
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 июля 2024 г. № 121 
 
 
Об утверждении примерных 
штатных нормативов медицинских и 
иных работников по стоматологии 
 

На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта  
8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики  
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить примерные штатные нормативы медицинских и иных 
работников по стоматологии (прилагаются). 

2. Определить, что: 
2.1. к специалистам, оказывающим стоматологическую помощь, 

относятся должности служащих медицинских работников, которые 
непосредственно заняты оказанием стоматологической помощи 
населению, в том числе врачи-специалисты стоматологического профиля 
всех квалификаций; зубные фельдшеры; медицинские сестры; 
медицинские братья; зубные техники; 

2.2. количество штатных должностей врачей-специалистов всех 
квалификаций и зубных фельдшеров, оказывающих стоматологическую 
помощь, не должно превышать численность должностей  
врачей-специалистов стоматологического профиля, доведенную  
в установленном порядке главными управлениями  
по здравоохранению областных исполнительных комитетов,  
Комитетом по здравоохранению Минского городского исполнительного 
комитета либо вышестоящей организацией; 

2.3. введение в штатные расписания дополнительных должностей в 
соответствии с примерными штатными нормативами, утвержденными  
настоящим постановлением, не допускается в случае увеличения 
количества незанятых должностей; 

2.4. расчет количества должностей медицинских  
работников стоматологических отделений (кабинетов), входящих  
в состав организаций здравоохранения на правах  
структурных и (или) обособленных подразделений, производится  
в соответствии с примерными штатными нормативами,  
утвержденными настоящим постановлением, исходя из численности 
населения, закрепленного за ними для оказания  



2 

стоматологической помощи (суммарно либо раздельно для взрослого и 
детского); 

2.5. конкретные наименования и количество должностей служащих 
медицинских и иных работников, включая должности руководителей 
структурных и (или) обособленных подразделений, определяются 
руководителем организации здравоохранения при формировании 
штатного расписания исходя из: 

планируемых объемов и видов медицинской помощи; 
Единых тарифно-квалификационных справочников работ  

и профессий рабочих; 
Единых квалификационных справочников должностей служащих; 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь 

«Профессии рабочих и должности служащих». 
3. Должности медицинских сестер, медицинских братьев,  

профессий рабочих (санитарка, сестра-хозяйка, кассир)  
устанавливаются из расчета на должность врачей-специалистов 
стоматологического профиля всех квалификаций и зубных  
фельдшеров.  

4. При введении в зуботехнических лабораториях пооперационного 
разделения труда в их штат в зависимости от объема работы, 
определяемого по действующим нормам времени на зуботехнические 
работы, рекомендуется вводить профессии полировщиков и литейщиков. 

5. Должности руководителей, заместителей руководителя, иные 
должности служащих (профессии рабочих) устанавливаются  
исходя из примерных штатных нормативов численности  
работников организаций системы здравоохранения,  
финансируемых за счет средств бюджетов, в установленном 
законодательством порядке.  

6. Примерные штатные нормативы, утвержденные настоящим 
постановлением, рекомендуются для формирования штатных расписаний 
структурных подразделений, функционирующих за счет средств 
от приносящей доходы деятельности. 

Количество должностей и структурных подразделений 
устанавливаются исходя из планируемых объемов и видов медицинской 
помощи.  

7. Показатели, используемые в примерных штатных нормативах, 
утвержденные настоящим постановлением, не являются нормами 
нагрузки и устанавливаются в порядке, установленном 
законодательством.  

8. Штатная численность медицинских работников 
государственного учреждения «Университетская стоматологическая 
клиника» устанавливается по согласованию с Министерством 



3 

здравоохранения, исходя из планируемых объемов оказания 
стоматологической помощи населению закрепленного района 
обслуживания, договоров о сотрудничестве по оказанию медицинской 
помощи населению с главными управлениями по здравоохранению 
облисполкомов, Комитетом по здравоохранению Мингорисполкома  
и практико-ориентированности образовательного процесса. 

9. Признать утратившим силу постановление Министерства 
здравоохранения от 19 апреля 2006 г. № 23 «Об утверждении  
примерных штатных нормативов медицинских работников 
стоматологических (детских стоматологических) поликлиник». 

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.  
 

Министр        А.В.Ходжаев



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
18.07.2024 № 121 

 
 

ПРИМЕРНЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ РАБОТНИКОВ ПО СТОМАТОЛОГИИ 

 

№ п/п 
Наименование должности 

служащего (профессии 
рабочего) 

Кол-во 
должностей 
служащих 

(профессий 
рабочих) 

Показатели введения должностей 
служащих (профессий рабочих) 

 

1 2 3 4 
1. Должности специалистов с высшим медицинским образованием 

1.1. Врач-стоматолог-терапевт, 
врач-стоматолог детский, 
врач-стоматолог-хирург, 
врач-стоматолог-хирург,  
врач-челюстно-лицевой 
хирург (суммарно) 

 
на 1000 человек населения 
(взрослого/детского) 

0,48/0,46 г. Минска 
0,46/0,42 областей и прочих 

административных единиц 

1.2. Врач-стоматолог-
ортодонт 

0,135 на 1000 человек детского 
населения (содержится за счет 
средств бюджетов) 

1.3. Врач-стоматолог-
ортодонт 

0,135 на 1000 человек населения 
(содержится за счет 
внебюджетных средств) 

1.4. Врач-стоматолог-ортопед 0,135 на 1000 человек населения 
(содержится за счет 
внебюджетных средств) 

1.5. Врач-анестезиолог-
реаниматолог, врач-
анестезиолог-
реаниматолог детский 

1,0 в смену для оказания 
стоматологической помощи под 
общим обезболиванием 
(наркозом) на 15 должностей 
врачей-специалистов, 
рассчитанных по подпункту 1.1 
пункта 1 

1.6. Врач-стоматолог-
терапевт (врач-
стоматолог-хирург, врач-
стоматолог детский) 
кабинета (отделения) 
анестезиологии и 
реанимации 

1,0 в смену для оказания 
стоматологической помощи под 
общим обезболиванием 
(наркозом) сверх установленной 
численности врачей-
специалистов, рассчитанных по 
подпункту 1.1 пункта 1 



2 

1 2 3 4 
1.7. Врач-рентгенолог 1,0 на 7500 условных 

рентгенологичских единиц в год 
1.8. Врач-физиотерапевт 

0,5 

при количестве должностей 
врачей-специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров:  
от 10 до 20 

1,0 от 20 до 40 
0,5 от 40 и более дополнительно на 

каждые последующие 20 
должностей 

1.9. Врач-эксперт 1,0 в штат университетской 
клиники, одной из организаций 
здравоохранения, подчиненных 
главным управлениям по 
здравоохранению 
облисполкомов, Комитету по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, при наличии 
соответствующего объема работ 
и подготовленных специалистов 

1.10. Врач-методист 1,0 в штат университетской 
клиники, одной из организаций 
здравоохранения, подчиненных 
главным управлениям по 
здравоохранению 
облисполкомов, Комитету по 
здравоохранению 
Мингорисполкома 

0,002 на 1000 человек (взрослого и 
детского) населения области и 
г. Минска  

1.11. Главная медицинская 
сестра, главный 
медицинский брат 

1,0 в каждой организации 
здравоохранения, оказывающей 
стоматологическую помощь 
населению 

2. Должности руководителей структурных подразделений 
2.1. Стоматологическим 

кабинетом 
1,0 на каждые 4 должности врачей-

специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров, вместо 0,5 
должности врача-специалиста 
стоматологического профиля 



3 

1 2 3 4 
(в организациях без выделения 
стоматологического отделения) 

2.2. Стоматологическим 
отделением 

1,0 на каждые 8 должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров, вместо 0,5 
должности врача-специалиста 
стоматологического профиля 

2.3. Стоматологическим 
отделением по оказанию 
платных услуг (в том 
числе ортопедическим) 

1,0 на каждые 8 должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров (содержится за счет 
внебюджетных средств) 

2.4. Лечебно-
диагностическим 
отделением 

1,0 при наличии в организации 
здравоохранения 1,0 и более 
должностей врачей-
рентгенологов, врачей-
физиотерапевтов 
соответственно, полагающихся 
по настоящим примерным 
штатным нормативам, вместо 
0,5 должности из них 

2.5. Заведующий 
зуботехнической 
лабораторией 

1,0 устанавливается в каждой 
организации здравоохранения 
(содержится за счет 
внебюджетных средств) 

3. Должности специалистов со средним специальным медицинским образованием 

3.1. Медицинская сестра, 
медицинский брат 

1,0 на 1 должность врача-
стоматолога-хирурга,  
врача-челюстно-лицевого 
хирурга  

1,0 на 1,5 должности врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров (за исключением 
врача-стоматолога-ортопеда, 
врача-стоматолога-хирурга,  
врача-челюстно-лицевого 
хирурга)  

1,0 дополнительно в смену для 
оказания стоматологической 
помощи под общим 



4 

1 2 3 4 
обезболиванием (наркозом) на 
каждую должность врачей-
специалистов, рассчитанных по 
подпункту 1.6 пункта 1 

1,0 на 1 должность врача-
стоматолога-хирурга,  
врача-челюстно-лицевого 
хирурга, врача-стоматолога-
терапевта, врача-стоматолога 
детского стоматологических 
отделений по оказанию платных 
услуг (в том числе 
ортопедических) (содержится за 
счет внебюджетных средств) 

1,0 на 2 должности врачей-
стоматологов-ортопедов, 
врачей-стоматологов-
ортодонтов (содержится за счет 
внебюджетных средств) 

1,0 дополнительно на каждые 8 
должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров и каждые 20,0 
должностей профессорско-
преподавательского состава, 
осуществляющих практико-
ориентированный 
образовательный процесс (при 
децентрализованной 
стерилизации), но не менее 1,0 в 
смену 

3,0 в смену при наличии 
централизованного 
стерилизационного отделения 
(ЦСО) в зависимости от объема 
работ 

1,0 в клинической организации 
здравоохранения на каждые 4 
рабочих места в смену, 
предоставляемых для практико-
ориентированного 
образовательного процесса 

3.2. Зубной фельдшер - вводится при невозможности 
укомплектования должностей 



5 

1 2 3 4 
врачей-специалистов 
стоматологического профиля, с 
исключением должностей, 
введенных подпункту 1.1 пункта 
1 

3.3. Рентгенолаборант 1,0 на рентгеновский аппарат в 
смену 

3.4. Медицинская сестра по 
физиотерапии, 
медицинский брат по 
физиотерапии 

1,0 на 15000 условных 
физиотерапевтических единиц в 
год 

3.5. Медицинская сестра-
анестезист, медицинский 
брат-анестезист 

1,0 на 1 должность врача-
анестезиолога-реаниматолога 

3.6. Зубной техник 2,0 на 1 должность врача- 
стоматолога-ортодонта, 
ведущего прием детского 
населения (содержится за счет 
средств бюджетов) 

2,0-4,0 вводится в зависимости от 
объема работы под должности 
врача-стоматолога-ортопеда, 
врача-стоматолога-ортодонта 
(содержится за счет 
внебюджетных средств) 

3.7. Медицинский статистик 1,0 на 30,0 должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров 

1,0 дополнительно при наличии в 
штате организации 
здравоохранения должности 
врача-методиста 

1,0 дополнительно в клинической 
организации здравоохранения 
на каждые 20,0 должностей 
профессорско-
преподавательского состава, 
осуществляющих практико-
ориентированный 
образовательный процесс 

3.8. Медицинский 
регистратор 

1,0 на 6,0 должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 



6 

1 2 3 4 
фельдшеров (без учета 
ортопедических отделений) 

1,0 в ортопедических отделениях на 
5,0 должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций (содержатся 
за счет внебюджетных средств) 

1,0 дополнительно в клинической 
организации здравоохранения 
на каждые 20,0 должностей 
профессорско-
преподавательского состава, 
осуществляющих практико-
ориентированный 
образовательный процесс  

3.9 Инструктор-валеолог  в организации здравоохранения 
с количеством полагающихся 
должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров: 

0,5 до 20 
1,0 от 20 до 60 
2,0 60 и более 

4. Должности специалистов со средним специальным медицинским образованием 
(старшие) 

4.1. Медицинская сестра 
(старшая), медицинский 
брат (старший) 

1,0 соответственно должностям 
врачей-специалистов 
(заведующих) отделений вместо 
0,5 должности медицинской 
сестры, медицинского брата  

1,0 соответственно должностям 
врачей-специалистов 
(заведующих) 
стоматологических отделений 
по оказанию платных услуг (в 
том числе ортопедических) 
(содержится за счет 
внебюджетных средств) 

4.2. Медицинский 
регистратор (старший) 

1,0 с количеством должностей 
медицинских регистраторов, 
предусмотренных подпунктом 



7 

1 2 3 4 
3.8 настоящих примерных 
штатных нормативов, 8 и более 
– вместо одной из них  

4.3. Рентгенолаборант 
(старший) 

1,0 с количеством должностей 
рентгенолаборантов 8 и более – 
вместо одной из них 

4.4. Зубной техник (старший) 1,0 на каждые 10 должностей 
зубных техников, но не менее 1 
должности (содержится за счет 
внебюджетных средств) 

5. Иные работники 

5.1. Санитарка 1,0 на 1 должность врача-
стоматолога-хирурга, врача-
челюстно-лицевого хирурга 

1,0 на каждые 2,5 должности 
врачей-специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров (за исключением 
врачей-стоматологов-ортопедов, 
врача-стоматолога-хирурга, 
врача-челюстно-лицевого 
хирурга) 

1,0 на каждые 2,5 должности 
врачей-стоматологов-ортопедов, 
врачей-стоматологов-
ортодонтов (содержится за счет 
внебюджетных средств) 

1,0 дополнительно на каждые 8 
должностей врачей-
специалистов 
стоматологического профиля 
всех квалификаций и зубных 
фельдшеров и каждые 20,0 
должностей профессорско-
преподавательского состава, 
осуществляющих практико-
ориентированный 
образовательный процесс (при 
децентрализованной 
стерилизации), но не менее 1,0 в 
смену 

2,0 в смену при наличии 
централизованного 
стерилизационного отделения 



8 

1 2 3 4 
(ЦСО) в зависимости от объема 
работ 

1,0 на каждые 5 рабочих мест в 
смену в клинической 
организации здравоохранения, 
предоставляемых для практико-
ориентированного 
образовательного процесса 

1,0 на рентгеновский кабинет в 
смену 

1,0 на кабинет физиотерапии в 
смену 

1,0 на регистратуру в смену 
1,0 из расчета на каждые 10 

должностей зубных техников, 
но не менее 1,0 в смену 
(содержится за счет 
внебюджетных средств) 

5.2. Сестра-хозяйка 1,0 в каждой организации 
здравоохранения, оказывающей 
стоматологическую помощь 

1,0 дополнительно в клинической 
организации здравоохранения, 
обеспечивающей практико-
ориентированный 
образовательный процесс 

5.3. Кассир 1,0 в смену на кассовый аппарат 
(содержится за счет 
внебюджетных средств) 

 


	УТВЕРЖДЕНО

